«шведско-московитской», а в шведской версии «шведской войной в России», большого значения этой разнице придавать не стоит: с одной стороны, Видекинд вообще избегает по-шведски словообразовательную модель, подобную латинскому “*Sveco-Moscoviticus*”, с другой стороны, в его латыни эта модель имеет расширенное значение, которое позволяет трактовать “*Bellum Sveco-Moscoviticum*” не только как «война между шведами и московитами», но и шире – как «война с участием шведов и московитов», что лучше согласуется с непосредственно следующими в заголовке словами о том, что началась она с объединения сил шведов и Василия Шуйского.

В разделе 1.4 предлагается ряд эмендаций латинского текста Видекинда:

P. 38: *Caeterum cum omnes viae partim peste partim patrociniis rebellium Moschorum infestae essent...* – Следует читать *latrociniis* (ср. *Röfwerij* в шведском тексте).

P. 266: *Sin autem Svecis ut externis incolis concessa fuerit libera negotiatio in locis Moschoviae hactenus non svetis...* – следует читать *aut*, а не *ut* (ср. *eller* в шведском тексте и постоянную, хотя и по-разному выражаемую формулу «шведы и/или иностранцы» во всём тексте договора Делагарди с новгородцами).

P. 271: *Nos itidem in ejusdem rei certitudinem et firmamentum, quod eadem fidei et obsequii pacta... servabuntur... Ego nempe Isidorus Metropolitae... et nos Archimandritae... ut et nos... Mercatores, Opifices et cuiuscunque status homines, qui sub Magnae Nougardiae Dominio continemur, ut et non extranei Mercatores ibidem nunc commorantes, spondemus et... instrumentum... propriis sigillis munivimus.* – Следует читать *nos*, а не *non* (ср. *des auch die fromden kaufleute* в немецком переводе договора, выполненном Гансом Флёрехом в 1613 г.).

P. 307: *Vasilius... senatum partes ac plebem oppressit.* – Следует читать *pariter* (ср. используемый Видекиндом текст Хитрея, а также “*så wäl öfwer Rådet som öfwer Gemeene man*” в шведском тексте).

P. 323: *Moschi... praesidium... eo ardore oppugnant, ut Poloni aliorum munimentorum deserere, seque intra arcem abdere cogentur.* – Следует читать *aliorum* (ср. используемый Видекиндом текст Кобержицкого и *hwijta* в шведском тексте).

P. 365: Certo nobis persuademus Fid. T. non praetermissuram, has... de nobis totaque Repub. Polona IIIХ. iterata Fid. T. promissa benemerendi occasiones. – Следует читать на месте числообразного символа *juxta* (ср. p. 402: “*misisse iam Regiam M<ajesta>tem juxta Pactum Nougardensium cum D. Jacobo Pontio, et promissa sua... fratrem suum*”).